
1 
 

 

 

EFFEQUATRO s.p.a. 

 

Industria Conserve Alimentari  

 

Sede operativa: zona ASI di Caivano (NA) 

 

Sede legale: Piazza Garibaldi, Palazzo Napoli, SARNO 

 

 

 

 

 

 

 

D.Lgs. 59/2005 – Autorizzazione Integrale Ambientale 

Prima Autorizzazione per impianto esistente 

RAPPORTO TECNICO DELL’IMPIANTO

fonte: http://burc.regione.campania.it



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

  

Il Consulente Tecnico Rapporto Tecnico EFFE 4 S-p-A. 

PREMESSA PREGIUDIZIALE 

 

Identificazione del Complesso IPPC 

Ragione sociale EFFEQUATTRO s.p.a. – Industria Conserve Alimentari 

Anno di fondazione 1980 (impianto); 2004 (soc. Effequattro) 
[...]
profondità, alla quale si attinge attraverso pozzi distribuiti in più punti dello stabilimento.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

  

12 
 

I pozzi in esercizio (denominati n.1, 2, 4, 5, 6, 7) sono stati realizzati a partire dal 1989; altri due 

pozzi sono stati chiusi per inutilizzo. L’istanza per l’autorizzazione all’emungimento da falda è 

stata presentata nel 1996, per il solo fine industriale. Attualmente l’emungimento da falda è in 

corso: con nota dell’ASUB prot. 02114/UBA/2005 del 08.06.05, riportata in allegato Y13, è stato 

comunicato che il procedimento di controllo dei pozzi suddetti si è concluso con esito positivo, 

autorizzando a continuare l’emungimento ai sensi dell’art. 23 comma 6 del D.Lgs. 152/99, in 

attesa del completamento dell’istruttoria per la concessione provinciale.  

 

L’acqua prelevata dai pozzi viene convogliata alla vasca di accumulo, posizionata all’interno 

della centrale idrica, ubicata lungo il confine ovest. Qui giungono le condotte di adduzione delle 

acque di falda (riconoscibili perché colorate in verde). Le acque emunte vengono distribuite 

nello stabilimento attraverso la linea acque industriali, sfruttando un sistema di pompe di 

rilancio.  

 

L’emungimento segue la stagionalità delle lavorazioni quindi è più intenso nel periodo di 

campagna pomodoro; per una razionale distribuzione delle sollecitazioni sulla falda acquifera, si 

provvede all’emungimento “alternato” dai vari pozzi, in modo da preservare la lunga durata 

dell’intero sistema.  

 

Nella planimetria in Tavola T1 è stato rappresentato in verde il ciclo delle acque di falda (dai 

pozzi fino alla centrale di distribuzione acqua) ; in rosso è stata rappresentata la rete 

antincendio, che corre sempre fuori terra perimetrale allo stabilimento.  

 

I consumi dell’anno 2009, tratti dalla lettura dei rispettivi contatori, sono:  

 

• . acque di falda: 900.000 mc/ anno (dato misurato)  

• . acque potabili: 180.000 mc/anno (dato misurato)  

 

Un’importante fonte di approvvigionamento, nel periodo di campagna pomodoro, è 

rappresentato dall’acqua di riciclo, il cui circuito prevede il riutilizzo delle acque provenienti 

dagli sterilizzatori, dalle torri evaporative e dalle pelatrici. L’impianto di riciclo alimenta il flusso 

di trasporto idraulico della materia prima, nel periodo Campagna Pomodoro, fornendo circa 

400 mc/ora, paria circa 400 mc/ora*24 ore*50 giorni = 288.000 mc di acqua annui. Il dettaglio 

del processo viene illustrato nel seguito e schematizzato in Tavola U.  

 

La scheda G – Approvvigionamento idrico, riporta i dati di consumo della risorsa idrica nell’anno 

2009, distinguendo tra acqua potabile fornita dal Consorzio ASI ed acqua non potabile, ottenuta 

dall’emungimento da falda. Il consumo medio giornaliero è stato ricavato considerando n°300 

giorni lavorativi annui, ma la particolarità dello svolgimento delle fasi produttive conferma che 

in periodo Campagna Pomodoro si concentrano i maggiori consumi di acqua: 

l’approvvigionamento di acqua potabile ed acqua di falda presenta dei picchi nel periodo 

campagna, in cui si utilizza circa il 50% del totale approvvigionato.  

 

Approvvigionamento annuo: 180.000 + 900.000 = 1.180.000 mc /annuo  

Approvvigionamento campagna : 90.000 + 480.000 = 570.000 mc/50 die.  

3.3.1 Gestione della risorsa idrica  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

  

13 
 

L’acqua potabile viene utilizzata per fini igienici (servizi e cucine), lavaggio e cottura del 

pomodoro, idratazione dei prodotti secchi, in acetifico. Per la produzione di acqua calda, nelle 

caldaie viene utilizzata acqua trattata - ca. 40.000 mc/anno- (addolcita con resine).  

 

Le acque di falda, attraverso il circuito di rilancio, sono utilizzate per alcuni processi industriali, 

come il trasporto idraulico del pomodoro fresco scaricato dai bins alla pelatura. Anche la rete 

antincendio utilizza le acque di falda.  

 

Nello stabilimento si è allestito un sistema impiantistico di riciclo delle acque industriali, che 

consente l’ottimizzazione dell’utilizzo dell’acqua. Le acque provenienti dagli sterilizzatori (F1) e 

dalla cottura (C1), le acque utilizzate nei concentratori (fase D2) e quelle per il raffreddamento 

dei prodotti confezionati (bottiglie e scatole) vengono veicolati ad un impianto ubicato in 

ingresso al reparto produzione, all’esterno, sotto tettoia (individuato in planimetria come 

“riciclo acque”): qui le acque attraversano filtri Hydrascreen (cilindri rotanti con fori di diametro 

1,25mm) che consentono la rimozione di corpi estranei (parti vegetali, etc.) e giungono ad una 

vasca di accumulo. La vasca è ripartita in 3 settori susseguenti: l’acqua defluisce lentamente, 

diventando via via più pulita perché progressivamente si libera di particelle in sospensione. Le 

acque del primo settore sono destinate ai defangatori, per il lavaggio “preliminare” del 

pomodoro fresco appena scaricato, per la rimozione dei corpi estranei spesso presenti nei bins 

e il raffreddamento; esiste uno stramazzo di troppo pieno, che è connesso direttamente al 

sistema di raccolta delle acque reflue. Le acque del secondo settore vengono immesse nelle 

vasche di spietratura (fase A1). Le acque che giungono all’ultimo settore sono infine immesse 

nell’impianto che trasporta il prodotto fresco dai depabins al sistema di trattamento (trasporto 

idraulico, fase A1).  

 

L’impianto di riciclo alimenta il flusso di trasporto idraulico della materia prima, nel periodo 

Campagna Pomodoro, fornendo circa 400 mc/ora, paria circa 400 mc/ora*24 ore*30 giorni = 

288.000 mc di acqua. Il dettaglio del processo viene illustrato nel seguito e schematizzato in 

Tavola U.  

 

Le acque di riciclo non sono idonee agli usi potabili.  

 

Questo sistema consente una riduzione dell’emungimento dalla falda sotterranea, riducendo di 

fatto anche il carico del sistema di gestione e trattamento delle acque reflue.  

 

3.4 Acque reflue. Impianto di depurazione. Scheda H - Tavola U - Allegati Y5, Y7.  

 

Tutti gli scarichi industriali liquidi e le acque reflue civili sono convogliati per mezzo di tubazioni 

interrate in un unico collettore, e da qui vengono inviati all’impianto di depurazione. 

Considerando che:  

 

• . le acque potabili vengono disperse con l’evaporazione, miscelate alle materie prime 

(aceto, legumi) o inviate a riciclo, ad eccezione delle acque reflue civili, che affluiscono 

direttamente all’impianto di depurazione;  

• . le acque industriali sono in parte disperse nella lavorazione o per evaporazione negli 

impianti a vapore (torri evaporative) o inviate a riciclo: si stima che il 60-65% delle acque 

industriali utilizzate nella produzione confluiscano al refluo.  

Una quantificazione media delle portate scaricate annualmente è di 770.000 mc di acque 

reflue, di cui 590.000 mc provenienti dalle acque industriali e 180.000 dalle acque di riciclo, 

fonte: http://burc.regione.campania.it



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

  

14 
 

mentre è trascurabile la quantità di acque provenienti dagli scarichi civili. Nel periodo 

Campagna pomodoro si verificano le condizioni di maggiore intensità di produzione reflui, con 

470.000 mc di acque reflue generate, di cui 290.000 mc provenienti dalle acque industriali e 

182.000 dalle acque di riciclo, mentre è trascurabile la quantità di acque provenienti dagli 

scarichi civili.  

 

Le acque meteoriche vengono raccolte mediante una canalizzazione separata e convogliate 

direttamente alla fognatura consortile, senza essere sottoposte a trattamento.  

 

In Tavola U riportiamo lo schema di funzionamento dell’impianto. L’impianto è in grado di 

trattare 500 mc/ora di reflui, con portate di punta di 650 mc/h che si raggiungono in periodo di 

campagna pomodoro.  

 

In allegato Y7a presentiamo copia di una relazione descrittiva del ciclo delle acque e 

dell’impianto, redatta per la richiesta di autorizzazione allo scarico in fogna consortile e 

all’autorità di bacino .Dalla relazione è possibile evincere il ciclo di depurazione dettagliato, del 

quale riportiamo una sintesi nel seguito.  

 

Allegati alla relazione riportiamo i referti analitici delle acque in ingresso all’impianto (prelevate 

dal punto significativo n.2) e delle acque depurate (prelevate dal punto significativo n.1, 

coincidente col pozzetto fiscale di ispezione) effettuate nel 2009:  

 

parametri del refluo in ingresso: 

 

pH=7,95; BOD5 = 76 mg/l; COD=190 mg/l; Tensioattivi=53 mg/l; grassi animali e vegetali = 26  

mg/l; metalli praticamente assenti; Escherichia coli =1900 UFC/100 ml.  

 

parametri del refluo scaricato: 

 

pH= 7,7; BOD5 = 24 mg/l; COD=60 mg/l; Tensioattivi=0,5 mg/l; grassi animali e vegetali = 5 

mg/l; metalli praticamente assenti; Escherichia coli =900 UFC/100ml.  

 

Il processo di depurazione, del tipo biologico a fanghi attivi, si sviluppa attraverso le seguenti 

fasi:  

• . trattamenti preliminari (grigliatura; stacciatura)  

• . trattamenti primari: ossidazione biologica a fanghi attivi, che necessita di apporto di 

ossigeno aggiuntivo (tramite diffusori a membrana su piattelli; tramite turbine flottanti)  

• . sedimentazione secondaria: al termine della quale si avvia la linea fanghi  

• . linea fanghi: si provvede alla ripartizione tra fanghi di ricircolo e fanghi di supero. I 

fanghi di ricircolo vengono inviati in testa al trattamento; i fanghi di supero sono 

sottoposti a: ispessimento con centrifugazione; disidratazione meccanica; stoccaggio ed 

allontanamento.  

Dopo il trattamento, le acque depurate vengono immesse nella fogna consortile; 

immediatamente a monte dello scarico esiste un pozzetto fiscale, munito di misuratore di 

portata elettromeccanico. La rete si immette nella canalizzazione artificiale denominata Regi 

Lagni, che viene individuata come corpo idrico ricettore degli scarichi aziendali.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

  

15 
 

L’area dove è ubicato l’impianto è visibile nelle planimetrie. Per il trattamento depurativo si 

utilizzano prodotti chimici in polvere, in sacchi, depositati nell’area del depuratore, riportati in 

elenco in allegato Y8.  

 

Nella planimetria in Tavola T1 è stato rappresentato il ciclo delle acque reflue meteoriche 

(acque bianche), il ciclo delle acque reflue, e sono stati rappresentati i punti di immissione delle 

acque nella fognatura consortile.  

 

Lo stabilimento ha ottenuto il nulla osta allo scarico delle acque reflue industriali in corpo idrico 

superficiale con Deliberazione n. 57 del 03.02.04 del Consorzio ASI di Napoli, volturata con 

deliberazione n. 131 del 04.04.05; a nome della Effequattro S.p.a. ha ottenuto dall’Autorità di 

bacino ATO2 Napoli – Volturno con Prot/SCA n. 4040/09 del 17.11.09 l’autorizzazione a 

scaricare le acque reflue in pubblica fognatura. In allegato Y5 presentiamo copia del rapporto di 

prova relativo al campione di acque di scarico.  

 

3.5 Servizi  

 

Nell’ambito delle diverse aree omogenee si rinvengono elementi a servizio dell’attività 

produttiva.  

 

3.5.1 Centrale Termica  

 

La generazione del vapore per gli impianti produttivi è effettuata attraverso n° 6 + 1 aggiunto  

generatori di vapore alimentati a metano.  

 

 
 

Le 6 caldaie di rado funzionano contemporaneamente: nel periodo campagna pomodoro si ha 

la maggiore necessità di acqua calda per il trattamento del prodotto fresco, mentre per il resto 

dell’anno generalmente si ha il funzionamento alternato di una sola caldaia.  

 

 E’ stato installato un nuovo generatore di vapore che entrerà in esercizio quanto prima La 

Cabina metano è situata lungo il perimetro dello stabilimento – lato Est. La rete di distribuzione 

del vapore corre sopraelevata a ca. 6m di altezza, in tubazioni di acciaio di colore nero, 

coibentate con lana di roccia. Dal locale caldaia si dipartono le condotte che alimentano: 

acetificio; linea vetro per produzione passata e ketchup; servizi; linea produzione polpa in 

scatola e asettico; sterilizzatori; linea produzione legumi; riscaldamento.  

 

In periodo Campagna Pomodoro le caldaie utilizzano ca. 40.000 mc di acqua; per la produzione 

delle caldaie viene utilizzata acqua di falda, che presenta un’elevata durezza e per ridurla si è 

implementato un trattamento di demineralizzazione, con impianto a resine. Si utilizza inoltre 

acqua di condensa recuperata.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

  

16 
 

3.5.2 Energia elettrica  

 

Lo stabilimento acquisisce l’energia elettrica attraverso la rete ENEL, tramite una linea a 

20000V, che è attestata nella cabina “Ricezione ENEL” (situata nell’angolo nord-est dello 

stabilimento), dalla quale tramite due linee indipendenti vengono alimentate le due cabine di 

trasformazione 20kV/400V, cabina A (4000kW) ubicata di fronte alla centrale termica, cabina B 

(4800 kW) ubicata in prossimità dell’impianto di depurazione.  

 

Altre apparecchiature che generano elettricità, in condizioni di emergenza, sono: Gruppo 

elettrogeno VM per caldaie 8matr. 315SA4), Gruppo elettrogeno Brown Boveri per acetificio 

(matr. 22434), Elettropompa centrifuga Vergani con motore diesel Lombardini (matr. 23291). 

Per il funzionamento dei gruppi elettrogeni di emergenza, si utilizzano piccole taniche di gasolio 

prelevato dal serbatoio mobile da 5 mc di cui si è detto per i carrelli elevatori. Il funzionamento 

dei gruppi elettrogeni previsto è di 50 ore/anno. I gruppi elettrogeni in questione sono 

considerati fonti de minimis di CO2.  

 

Lo stabilimento in questione ha concluso nel marzo 2006 la procedura Emission Trading, di cui 

alla Direttiva 2003/87/CE (Emission Trading, ET). Nell’ambito della procedura gestionale 

illustrata nel Manuale ET, si provvede alla comunicazione annuale della quantità di CO2 emessa 

in ambiente, calcolata secondo la metodologia prevista in Direttiva, valutandone la conformità 

ai limiti imposti (i limiti di emissione relativi alla CO2 sono fissati ai sensi della Direttiva 

2003/87/CE).  

 

3.5.3. Centrale generazione aria compressa  

 

La generazione dell’aria compressa è effettuata da n°5 compressori a vite, con una produzione 

totale di 2500 m3/h. L’aria prima di essere messa in linea passa attraverso due essiccatori 

HIROSS, caratteristiche dei compressori, e successivamente viene immessa in una tubazione di 

distribuzione che la trasporta all’intero stabilimento.  

 

3.5.4 Laboratorio analisi-controllo qualità  

 

Il laboratorio per il controllo della qualità delle produzioni svolge attività di campionamento ed 

analisi all’interno del reparto produttivo. In esso vengono utilizzati prodotti specifici per la 

verifica dei requisiti dei prodotti in ingresso ed in uscita dalla stabilimento. I prodotti chimici in 

uso sono riposti in appositi contenitori riportanti le specifiche frasi e simboli di rischio e 

pericolo, su scaffali, all’interno del laboratorio.  

 

3.6 Emissioni in atmosfera. Scheda L - Tavole W1 e W2 - Allegati Y2, Y3, Y4.  

 

Le emissioni da controllare, ai sensi della legislazione ambientale vigente, sono generate presso 

la centrale termica, alimentata a metano.  

 

In stabilimento sono presenti n. 9 punti di emissione:  

 

• . camino E1: N.matr.9817/95, Caldaia SIAT  

• . camino E2: N.matr.7678/90, Caldaia Bono  